

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
BAN TỔ CHỨC CỦA TỈNH
ĐĂNG CAI NGÀY HỘI VHTTDL
ĐỒNG BÀO KHMER NAM BỘ
LẦN THỨ VIII TẠI TỈNH
SÓC TRĂNG, NĂM 2022

Số: 07 /KH-BCĐUBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 21 tháng 10 năm 2022

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Trung bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương, các ấn phẩm, chương trình tour du lịch của địa phương trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 2695/KH-BVHTTDL ngày 21/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 40/QĐ-BCĐUBND ngày 15/9/2022 của Ban Tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng - năm 2022 về việc ban hành Quy chế hoạt động văn hóa nghệ thuật quần chúng trong khuôn khổ “Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-BCĐUBND, ngày 07/10/2022 của Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022 về thực hiện công tác đăng cai và tham gia các hoạt động Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022;

Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng, năm 2022 ban hành Kế hoạch Trung bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương, các ấn phẩm, chương trình tour du lịch của địa phương trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Giữ gìn phong tục, tập quán, tôn giáo, tín ngưỡng tốt đẹp của đồng bào Khmer Nam bộ.

Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong cộng đồng dân tộc Khmer Nam Bộ, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày

16/6/2008 của Bộ chính trị về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học - nghệ thuật trong thời kỳ mới” và Nghị quyết số 33/NQ-TW ngày 09/6/2014 tại Hội nghị Trung ương lần thứ 9 (Khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá du lịch các tỉnh đến với các tổ chức, doanh nghiệp, du khách trong và ngoài khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long về tiềm năng thế mạnh, các dự án du lịch; điểm đến, văn hóa lễ hội, làng nghề truyền thống và các sản phẩm du lịch các tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động phải phù hợp với không gian và thời gian trong khuôn khổ Ngày hội và Lễ hội. Đồng thời phải đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 thích ứng, linh hoạt trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề trưng bày

Các tỉnh, thành phố tự lựa chọn chủ đề trưng bày theo ý tưởng, kịch bản của địa phương mình và bám sát chủ đề của Ngày hội.

2. Hình thức trưng bày

Ban Tổ chức lắp đặt gian trưng bày cho mỗi tỉnh, thành phố với diện tích 72m² (kích thước: chiều ngang 12m x chiều sâu 6m).

3. Nội dung trưng bày

Các tỉnh, thành phố trưng bày các bảng trích biểu đồ, mô hình hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của dân tộc Khmer của địa phương, tranh, ảnh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc nhà ở, cụ thể:

- Những loại hình Di sản văn hóa phi vật thể đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục phi vật thể quốc gia.

- Trưng bày ấn phẩm du lịch như: tờ rơi điểm đến tiêu biểu của địa phương, lễ hội, ẩm thực, bản đồ du lịch, sổ tay du lịch cộng đồng... Đồng thời trưng bày tờ rời giới thiệu về tour tuyến du lịch của các Công ty lữ hành trong tỉnh và ngoài tỉnh.

- Giới thiệu các mô hình du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng của tỉnh.

Khuyến khích trưng bày, giới thiệu các thao tác, nguyên liệu, quy trình sản xuất của các nghề thủ công, sản vật địa phương, ẩm thực truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer.

Các sản phẩm văn hóa, du lịch, ẩm thực đặc trưng của từng địa phương (có thể bán, cho, tặng).

Các tỉnh, thành phố được phép áp dụng kỹ thuật máy chiếu, điện tử cho công tác trưng bày. Có thuyết minh hướng dẫn hoặc tạo không khí hoạt náo bằng các hình thức diễn xướng, văn nghệ chào mừng thu hút khách tham quan.

Sản phẩm hàng hóa lưu niệm của địa phương (ý tưởng thiết kế hoặc mẫu sản phẩm hoàn chỉnh, kèm theo phần thuyết trình về đặc điểm hình thức, ý nghĩa, tính năng, mục đích sử dụng, kích cỡ, màu sắc, chất liệu,...).

4. Chấm điểm

Hội đồng thẩm định nghệ thuật chấm điểm cho tổng thể gian trưng bày với thang điểm 10 (áp dụng điểm lẻ = 0,1 điểm) gồm các tiêu chí:

- Nội dung trưng bày độc đáo, phong phú thể hiện tốt ý tưởng, chủ đề: 6 điểm.

- Tính thẩm mỹ, khoa học, ấn tượng: 2 điểm.

- Thuyết minh rõ ràng, hiệu quả tuyên truyền, quảng bá: 2 điểm.

5. Khen thưởng

- Bằng khen của Bộ Trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể, cá nhân có thành tích tốt.

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng và giấy Chứng nhận của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Giải A, B, C cho các tiết mục, nội dung của các đoàn tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Khai mạc lúc **08 giờ**, ngày **06/11/2022** và kết thúc lúc **18 giờ** ngày **08/11/2022**.

2. Địa điểm: trong khuôn viên Hội chợ xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền - Sóc Trăng năm 2022 tại Khu đô thị 5A, thành phố Sóc Trăng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Tiểu ban Nội dung, Tuyên truyền

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, mô hình, hiện vật, hình ảnh, sản phẩm, nguyên liệu, dụng cụ,... để trưng bày, triển lãm, giới thiệu văn hóa, du lịch địa phương.

- Bố trí, sắp xếp vị trí gian trưng bày của các đơn vị và thông báo cụ thể sơ đồ vị trí để các đơn vị thực hiện trưng bày. Dự kiến giao gian trưng bày cho các tỉnh **từ ngày 01/11/2022 (Đơn vị đến trước nhận trước theo trình tự từ cổng chính vào trong)**.

- Kiểm tra cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động theo kế hoạch. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong việc bố trí địa điểm tổ chức hoạt động.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo quy định.

2. Tiêu ban An ninh trật tự

Phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng bố trí lực lượng, xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại điểm trưng bày, triển lãm, giới thiệu văn hóa, du lịch địa phương.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công ty Công trình Đô thị Sóc Trăng, Công ty Điện lực Sóc Trăng chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động.

4. Đề nghị các tỉnh, thành phố tham gia Ngày hội

Tiếp nhận gian trưng bày theo sơ đồ vị trí Ban Tổ chức bố trí, thực hiện trưng bày theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch trưng bày, giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương, các sản phẩm, chương trình tour du lịch của địa phương trong khuôn khổ Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch đồng bào Khmer Nam Bộ lần thứ VIII tại tỉnh Sóc Trăng năm 2022; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, các cơ quan, đơn vị báo cáo và đề xuất gửi về Ban Tổ chức của tỉnh đăng cai Ngày hội (qua Cơ quan thường trực - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- BTC của tỉnh đăng cai Ngày hội;
- Các Tiểu ban: NDTT, VĐTT, HCKT, ANTT;
- Sở VHTTDL;
- UBND thành phố Sóc Trăng;
- Lưu: VT, VX

**TM. BAN TỔ CHỨC
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Thị Diễm Ngọc**